陕路发〔2018〕20 号

陕西路桥集团有限公司
关于 2017 年度分子公司及重点

工程项目检查考核的通报

集团各分（子）公司，集团各部门：

根据集团公司总体工作部署，为全面总结 2017 年各项工作，

考核各分子公司生产经营目标完成情况，集团公司目标考核小组

依据《陕西路桥集团有限公司目标责任考核办法》（陕路发〔2014〕

66 号）、《陕西路桥集团有限公司分支机构经营责任目标考核办

法》（试行）（陕路发〔2016〕69 号）对下属 5 个工程公司、总

承包公司、兴通监理有限公司、工程检测有限公司、通途物资公

 - 2 -

司进行了检查，对 19 个重点工程项目经理部经营状况和基础管

理工作进行了现场和内业检查。现将本次检查考核情况予以通

报。

第一部分 各分子公司主要经营目标完成情况

按照各分子公司 2017 年度经营目标责任书确定的经营管理

指标对照检查核实，各分子公司目标完成情况如下：

一、第一工程有限公司

1.施工产值：9.08 亿元,为目标 6.44 亿元的 141%。

2.新承接工程量：14.13 亿元，为目标 8.6 亿元的 164%。

3.考核利润：1977.25 万元，为目标 1089.6 万元的 181%。

4.产值利润率：2.18%，目标为不低于 1.2%，完成。

5.资金上缴

（1）管理费刚性上缴及社保全额上缴；

（2）资产使用费全额上缴；

（3）以前年度欠缴费用全额上缴。

6.新承接项目合同管理费率：自营项目的目标是≥6%，其他

项目≥4%，实际完成分别为 7.84%，4.94%，完成目标值。

7.已完工项目债权确认：目标 7795 万元，实际完成 7945 万

元。

 - 3 -

8.员工上岗：专业技术管理人员有待岗现象。

二、第二工程有限公司

1.施工产值：8.67 亿元,为目标 6.57 亿元的 132%。

2.新承接工程量：12.74 亿元，为目标 8.6 亿元的 148%。

3.考核利润：1283.77 万元，为目标 1040.4 万元的 124%。

4.产值利润率：1.48%，目标为不低于 1.2%，完成。

5.资金上缴

（1）管理费刚性上缴及社保全额上缴；

（2）资产使用费全额上缴；

（3）以前年度欠缴费用全额上缴。

6.新承接项目合同管理费率：自营项目的目标是≥6%，其他

项目≥4%，实际完成分别为 6.96%、7%，完成目标值。

7.已完工项目债权确认：目标 1341 万元，实际完成 1686 万

元。

8.员工上岗：专业技术管理人员无待岗现象。

三、第三工程公司

1.施工产值：9.59 亿,为目标 6.2亿元的 155%。

2.新承接工程量：9.42 亿元，为目标 8.6 亿元的 110%。

3.考核利润：亏损，指标未完成。

4.产值利润率：未完成。

 - 4 -

5.资金上缴

（1）管理费刚性上缴及社保全额上缴；

（2）资产使用费全额上缴；

（3）以前年度欠缴费用全额上缴。

6.新承接项目合同管理费率：自营项目的目标是≥6%，其他

项目≥4%，实际完成分别为 6.71%、4.01%，完成目标值。

7.已完工项目债权确认：目标 7183 万元，实际完成 7575 万

元。

8.员工上岗：专业技术管理人员未出现待岗。

四、第四工程公司

1.施工产值：7.16 亿,为目标 5.33 亿元的 134%。

2.新承接工程量：9.02 亿元，为目标 8.6 亿元的 105%。

3.考核利润：亏损，指标未完成。

4.产值利润率：未完成。

5.资金上缴

（1）管理费刚性上缴及社保上缴指标未完成；

（2）资产使用费全额上缴；

（3）以前年度欠缴费用全额上缴。

6.新承接项目合同管理费率：自营项目的目标是≥6%，其他

项目≥4%，实际完成分别为 6.36%、4%，完成目标值。

 - 5 -

7.已完工项目债权确认：目标 1642 万元，实际完成 2462 万

元。

8.员工上岗：专业技术管理人员有待岗现象。

五、路面工程有限公司

1.施工产值：5.18 亿,为目标 5.13 亿元的 101%。

2.新承接工程量：9.13 亿元，为目标 8.6 亿元的 106%。

3.考核利润：1240 万元，为目标 621.6 万元的 199%。

4.产值利润率：2.4%，目标为不低于 1.2%，完成。

5.资金上缴

（1）管理费刚性上缴及社保全额上缴；

（2）资产使用费全额上缴；

（3）以前年度欠缴费用全额上缴。

6.新承接项目合同管理费率：自营项目的目标是≥6%，其他

项目≥4%，实际完成分别为 6.8%、4.2%，完成目标值。

7.已完工项目债权确认：目标 10945.67 万元，实际完成

12097 万元。

8.员工上岗：专业技术管理人员有待岗现象。

六、总承包公司

1.完成产值 2.93 亿元，占年计划的 110.6%。

2.旬邑至陕甘界总承包项目已按计划顺利落地，子姚总承包

 - 6 -

项目前期工作正在有序推进。

七、兴通监理有限公司

1.完成产值 4453 万元，占年计划的 127%。

2.新承接任务 5258 万元，占年计划的 138%。

3.实现利润 366.89 万元，占年计划的 105%。

八、通途物资有限公司

1.完成营业额 1.54 亿元，占年计划的 153.7%。

2.实现利润 154 万元，占年计划的 300%。

3.集团公司各项费用全额上缴。

九、工程检测有限公司

1.完成产值 853.6 万元，占年计划的 170.1%。

2.实现利润 74.8 万元，占年计划的 124%。

3.当年应缴集团公司费用全额上缴。

第二部分 重点工程项目考核评分

经考核小组综合评定，各重点工程项目年度经营目标考核结

果如下：

项目名称 综合评分 项目名称 综合评分

吴定 8 标 95.50 宝鸡过境 93.80

 - 7 -

平镇 5 标 92.10 汉坪路面 92.10

太凤 3 标 91.00 太凤 4 标 90.90

宝坪 5 标 90.80 太凤 2 标 90.00

平镇路基 89.55 太凤 6 标 88.20

太凤 5 标 87.70 太凤 1 标 87.60

水阳 11 标 85.30 陕甘界陇县 85.10

吴定路基 84.50 宝坪 7 标 82.70

水阳 10 标 80.80 水阳Ｂ标 78.90

水阳Ａ标 73.50

吴定 8标结合现场实际科学优化施工方案，施工组织合理有

序，生产进展快速高效，在全线评比中一直名列前茅，为自管模

式项目管理树立了标杆，积累了经验。宝鸡过境项目内部管理规

范，资料完整齐全，农民工工资发放监管到位，重视项目前期策

划，针对征迁滞后工期延长影响，过程中灵活优化施工方案，在

全线评比中始终保持前列，生产进度、质量、安全和成本控制总

体较好。平镇 5标施工组织严谨，现场管理规范，在业主组织的

7次全线评比中 5次排名第一，2次排名第二。

    水阳 10 标施工组织整体较好，重视新工艺新技术应用，探

索隧道自行组织施工新模式取得一定成效，但安全管理存在不足

 - 8 -

之处。水阳 B标受拆迁影响，前期进度滞后，经过精心组织，后

期迎头赶上，但整体经营成果不佳。水阳 A标前期组织比较合理，

施工过程中由于隧道地质围岩变化较大，涌水、突泥、坍塌严重，

项目部应对能力较差，导致目前经营成果较差。A标和 B标项目

部均未缴纳风险抵押金。按照集团公司考核办法，这三个项目排

名落后。

2017 年度重点工程项目绩效考核由各分子公司根据集团公

司考核评分，参照《目标责任考核办法》（陕路发〔2014〕66 号）

相关规定自行研究确定绩效工资兑现比例，兑现情况报备集团公

司人力资源部。根据集团公司健全完善内部考核体系的新思路，

2018 年度工程项目绩效考核工作将由分子公司为主负责实施。

第三部分 各分子公司绩效工资及

经营目标风险抵押奖励兑现意见

一、根据考评结果，各分子公司领导班子成员绩效工资全额

兑现。

二、实行年度经营责任目标风险抵押的五个工程公司奖励兑

现意见为：

第一工程有限公司目标考核综合奖励 94 万元，专业技术管

理人员出现待岗（完成 90%）扣罚风险抵押金 1万元，综合计算

 - 9 -

奖励额为 93 万元。经营开发专项奖励 22.5 万元，超额部分奖励

13.5 万元。

第二工程有限公司目标考核综合奖励 94 万元，安全管理存

在问题扣罚风险抵押金 5 万元，综合计算奖励额为 89 万元。经

营开发专项奖励 22.5 万元，超额部分奖励 9万元。

第三工程公司目标考核综合奖励 58 万元，考核利润及产值

利润率两项指标未完成扣风险抵押金 25 万元，综合计算奖励额

为 33 万元。经营开发专项奖励 22.5 万元，超额部分奖励 2.25

万元。经营开发专项处罚三公司 2万元。

第四工程公司目标考核综合奖励 55.5 万元，考核利润、产

值利润率、专业技术人员上岗三项指标未完成扣罚风险抵押金

26 万元，安全管理存在问题扣罚风险抵押金 5 万元，综合计算

奖励额为 24.5 万元。经营开发专项奖励 22.5 万元。

路面工程有限公司目标考核综合奖励 69 万元，专业技术管

理人员出现待岗（完成 90%）扣罚风险抵押金 1万元，综合计算

奖励额为 68 万元。经营开发专项奖励 22.5 万元。

按照集团公司《分支机构经营责任目标考核办法（试行）》

（陕路发〔2016〕69 号）规定，上述五个工程公司经营班子综

合目标奖励总额分配兑现 70%，其余 30%待下年度考核结束后经

集团公司批准再行兑现分配。

 - 10 -

2016 年剩余 30%准予兑现分配。

三、其他单位（部门）奖罚兑现意见：

总承包公司完成基本经营管理任务奖励 50 万元，太凤品质

工程奖 5万，集双项目出现较大安全事故扣罚 8万元，综合计算

奖励额为 47 万元。

兴通监理有限公司全面完成年度经营管理目标，综合奖励

34 万元。

工程检测有限公司全面完成年度经营管理目标，综合奖励

18.5 万元。

通途物资公司完成利润及营业额目标综合奖励 15 万元。

经营开发部超额完成年度经营目标任务，奖励 45 万元，处

罚 1万元。

人力资源部组织一级建造师培训成绩突出，给予专项奖励 5

万元。

四、根据集团公司《项目管理办法》及《工程项目风险抵押

金制度实施办法》，2017 年集团公司考核兑现了神府 11 标、彬

县豳风桥、徐州秦虹桥改造工程、西宁 12 标、郑卢项目、姜眉

公路改建工程等 21 个项目。其中预兑现奖励项目 13 个，兑现项

目奖金 701.7 万元，集团公司分配额 533.2 万元，返还风险金、

绩效工资项目 8个。

 - 11 -

第四部分  2017 年工作主要特点

2017 年，集团公司各分子公司新接任务、完成产值两大主

要经营目标双双超额完成，各分子公司面对项目分布较广、施工

任务艰巨繁重的实际，精心策划，合理安排，克服各方面管理技

术人员不足的困难，各分子公司和重点工程项目生产经营工作继

续保持平稳上升态势。

一是市场开发成绩显著。集团公司主管领导和经营开发部统

筹协调，各分子公司主动出击，上下联动、多措并举破解市场难

题，超额完成年度经营目标。各分子公司普遍重视资质升级和增

项工作，一、二、路面、监理公司分别在资质增项方面取得突破，

检测公司顺利完成质量认证复审，集团公司科技研发中心通过验

收，资质升级准备工作取得实质性进展。

二是分子公司自我发展能力增强。各分子公司在集团公司的

统一部署下，结合自身实际积极参与市场开发，加强内部管理，

细化业务流程和工作职责，优化施工组织管理模式，制定实施人

才培养计划，努力解决生产经营中存在的困难和矛盾。领导班子

成员分工明确，配合有力，管理效能不断增强，呈现出各有优势、

活力迸发的良好发展态势。

 - 12 -

三是项目成本管控力度不断加大。各分子公司持续深化项目

成本管控，挖掘潜力，开源节流，取得了一定成效。吴定 8标原

设计砖混结构拱形骨架防护工程，由于当地块砖数量有限，加之

块砖材料单价的影响，估计亏损约 800 万元。前期项目部编制了

设计变更策划方案，积极主动，上下联动，在管理处核算该项目

费用总体不增加的情况下，最终变更为砼拱形骨架护坡，按照批

复单价考虑工程数量减少因素，可望实现利润 470 多万元，此项

变更相当于为项目部增加收益 1270 万元。平镇秋山隧道对纵坡

进行优化，使反坡施工长度减少了 893 米，极大降低了排水难度，

同时提高了将来运营期间的通风效率，降低了成本。宝鸡过境项

目既重视前期策划，又注重过程动态策划，成功实现了弃土场优

化、墩柱结构变更、土方调配方案优化；弃土场优化后，弃土平

均运距减少约 3 公里；10 个薄壁空心墩变更为圆柱墩，缩短了

工期，降低了成本；与相邻标段协调，将 10 万余方弃方变更为

利用方，减少了运距，节约了成本。

四是重视新设备应用。宝坪 7标、太凤项目在隧道施工中使

用湿喷机提高喷射混凝土质量。宝坪 7标还优先使用电缆沟槽施

工台车，提高了电缆沟槽线型和光洁度。吴定、太凤预制梁采用

智能化养生，提高梁板砼质量，太凤 3分部墩柱自动养生车进一

步提高了墩柱砼养生效果，太凤 5分部使用台车自动养生设备，

 - 13 -

加强了二衬砼的养生。太凤 5分部使用凿岩台车，提高了隧道施

工掘进速度。太凤总承包项目应用 BIM 技术，积极推广工序检测、

隐蔽工程数据采集、远程视频监控等设备在施工管理中的集成应

用，努力打造“智慧工地”，取得较好成效。

但是，从检查考核中掌握的情况及各分子公司反映的问题来

看，当前工作中仍然存在较多问题和不足：

一是随着各分子公司施工规模扩大和在建项目增加，各类管

理技术力量不匹配的问题凸显，测量、试验、材料、电工等岗位

人员严重不足。个别项目经理部聘用外部人员无计划、无审批、

或者先聘后报、聘了不报，聘用人员资料、劳动合同不完善。

二是部分项目经营风险依然存在。劳务队伍引进方面未能严

格执行集团公司劳务队伍管理办法，存在调查不细、审查不严的

现象，导致不良队伍被引进，给项目部造成很大经济损失。部分

项目隧道分包仍然采用大包的模式，分包单价包含主材费用，而

主材又由项目部直供，需要在结算过程中随完成工程量逐步扣

回，合同约定主材扣款价格随行就市，表面看似乎没问题，其实

隐含了巨大风险，如遇材料大幅上涨，承包方会因无力承担风险

而停工扯皮，遇大幅下跌会给项目部造成巨大损失。

三是制度办法执行不严谨。各分子公司对工程项目风险抵押

金制度的落实力度不一，很多项目存在不同程度的欠交现象。针

 - 14 -

对个别特殊项目，集团公司项目绩效考核小组将进一步分析原

因，增加责任成本目标动态调整机制，给项目一个相对客观的评

价。

四是质量安全管理存在薄弱环节。各项目在质量安全管理方

面总体有所加强，但仍然存在一些疏漏和瑕疵，比如技术交底流

于形式，交底资料不规范、无分级执行、交接人员签字不全。质

量、安全专职人员不足，分级培训、教育不到位。专项施工技术

方案适应性差，核心技术描述简单，受力部位缺少验算，应急预

案多为拼凑。安全方面个别项目仍有事故发生，其中集双项目在

吊装大梁时，初步断定为吊车事故引起大臂油缸液压油泄漏引起

大梁坠落造成了 3死 2重伤的较大安全事故，不仅给伤者造成痛

苦，给项目部造成重大经济损失，而且直接导致今年集团在省外

信誉评价受到影响，目前事故的处理仍未结束。

第五部分  2018 年工作中应注意的问题

根据 2017 年度各分子公司和重点工程项目检查考核中的实

际问题，结合集团公司本年度总体工作部署，现就 2018 年经营

管理工作中的应注意改进的问题提出如下意见：

一、加强成本合同管理，加快合同审批信息化进程。规范合

同审批程序，提高合同管理效能。严格执行合同管理办法规定，

 - 15 -

严把劳务队伍准入（退出）关、合同审批关，严守合同底线。坚

持工程验收和结算数量审核程序，按月进行结算，办好退场队伍

最终结算。坚持没有结算不支付的原则，守住支付关。坚持合同、

结算的归口管理工作，堵住管理漏洞，为项目成本核算、分析、

改进创造良好条件。

二、加强分子公司市场开发统筹协调。集团公司统一部署、

分子公司自主开发体系的建立，为公司破解市场难题发挥了巨大

的推动作用。下阶段应注意在分子公司投标项目的协调安排，省

内地方道路、外省区经营开发市场片区划分方面进一步细化，避

免内部无序竞争耗费资源。统一调配平台备案工作，防止人员、

业绩备案冲突。同时要平等使用、充分利用好各级各类资质，发

挥自有资质资源的最大效用，积累业绩，管好用好经营投标专项

资金，降低经营开发成本。

三、高度重视安全生产和工程质量。集团公司和各分子公司

要结合项目不同模式的管理要求，进一步加强质量安全管理工

作，重视细节，落实责任，奖罚分明。切实加强隧道施工安全技

术保障措施，重点关注隐蔽工程、防排水系统及附属工程质量控

制，加密关键工序质量指标检测频率。严格安全监管，消除事故

隐患。对因质量安全问题造成经济损失和不良影响的事件要严肃

追责。

 - 16 -

四、完善工程项目管理费指标确定体系。集团公司标后预算

体系和内部竞标机制已经初步建立，但由于不同阶段客观环境的

变化以及项目阶段性集中承接因素，标后预算的时间、质量、准

确性有待提高。工程管理部应针对经营管理实际，规范完善各级

标后预算体系的实施，指导分子公司做好自主开发项目管理费指

标的确定，最大程度实现项目经营指标确定合理、客观、准确、

及时。对于材料普遍性上涨业主调差无法补偿造成的成本增加，

以及非项目部原因造成的劳务分包费用增加，应合理界定责任分

担，减轻项目管理团队成本责任压力，促进项目风险抵押机制最

大限度发挥激励和约束效能。

五、重视各类人才的培养任用。随着集团公司经营规模持续

扩大，人力资源瓶颈凸显。各分子公司普遍反映试验、测量、机

材、合同管理等关键岗位人员欠缺，特别是经验丰富、工作能力

强的项目管理人才、技术人才欠缺。人力资源部要结合实际完善

人才引进、培养、使用、晋升的方案，重视青年员工成长培养，

确保招得来，留得住，用得上。各分子公司在项目管理过程中要

做好传、帮、带，同时要结合新的薪酬制度实施，在绩效考核、

岗位晋升方面形成良好的激励机制和上升通道，培育一批经验丰

富、独当一面的技术管理人才，为项目施工和企业发展提供有效

的人才资源保障。

 - 17 -

陕西路桥集团有限公司

2018 年 2 月 8 日

（公司内部文件，注意保密）

 抄送：集团公司各领导，档。

 陕西路桥集团有限公司办公室            2018 年 2 月 8 日印发

                                             共印 18 份